HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG

Số:        /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày     tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết thành lập các cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh,

ngày 19 tháng 02 năm 2025 Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã tiến hành họp thẩm tra

đối với Tờ trình số 380/TTr-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân  tỉnh về việc ban hành Nghị quyết thành lập các cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Cao Bằng.

Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh kết quả thẩm tra với nội

dung cụ thể như sau:

1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

Về hồ sơ dự thảo nghị quyết thành lập các Sở do UBND tỉnh trình đảm bảo

đầy đủ, đúng quy định. Gồm có: Tờ trình, Đề án thành lập các sở theo quy định tại

Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ và Dự thảo các

Nghị quyết đã được các thành viên UBND tỉnh thông qua.

2. Về căn cứ pháp lý và sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Việc UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 06 Nghị quyết thành lập các

cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng là cần thiết, đúng

thẩm quyền, phù hợp với định hướng, phương án sắp xếp theo các văn bản của

cấp trên và pháp luật hiện hành quy định tại điểm d, khoản 2, Điều 19, Luật Tổ

chức chính quyền địa phương năm 2015 (Luật sửa đổi, bổ sung năm 2019) và

khoản 1, Điều 21 Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính

phủ, quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính, quy định

thẩm quyền của UBND cấp tỉnh: “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng

nhân dân cùng cấp quyết định thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành

chính”.

3. Về nội dung dự thảo Nghị quyết

- Về căn cứ ban hành 06 dự thảo Nghị quyết, Ban Pháp chế đề nghị đơn vị

soạn thảo bổ sung thêm các căn cứ để làm rõ hơn sự cần thiết việc xây dựng và

ban hành 06 Nghị quyết, cụ thể:

2

Căn cứ Kết luận số 09-KL/BCĐ ngày 24/11/2024 của Ban Chỉ đạo Trung

ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung

ương 6 khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của

hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

Căn cứ Công văn số 24/CV-BCĐTKNQ18 ngày 18/12/2024 của Ban Chỉ

đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về định

hướng, gợi ý một số nội dung về sắp xếp, tổ chức của các cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

Căn cứ Công văn số 05/CV-BCĐTKNQ18 ngày 12/01/2025 của Ban Chỉ

đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc bổ

sung, hoàn thiện phương án sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

Căn cứ Kết luận số 1181-KL/TU ngày 06/01/2025 của Hội nghị Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh Cao Bằng về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII.

- Tại Điều 2 của 06 dự thảo Nghị quyết, đề nghị đơn vị soạn thảo bỏ cụm

từ “điều chỉnh dự toán ngân sách theo phương án sắp xếp tổ chức bộ máy”. Do

phạm vi điều chỉnh của nghị quyết chỉ quy định nội dung: thành lập các cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng không quy định nội dung:

dự toán ngân sách theo phương án sắp xếp tổ chức bộ máy. Đối với nội dung:

dự toán ngân sách năm 2025 đã được HĐND tỉnh quyết định tại nghị quyết số

123/NQ-HĐND ngày 11/12/2024, Ban Pháp chế đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo

cơ quan chuyên môn tham mưu thực hiện điều chỉnh dự toán theo quy định tại

điều 52 Luật Ngân sách nhà nước.

Qua thẩm tra, Ban Pháp chế nhất trí đối với 06 dự thảo Nghị quyết: (1) Nghị

quyết thành lập Sở Tài chính tỉnh Cao Bằng trên cơ sở hợp nhất Sở Kế hoạch và

Đầu tư và Sở Tài chính tỉnh Cao Bằng; (2) Nghị quyết thành lập Sở Xây dựng

tỉnh Cao Bằng trên cơ sở hợp nhất Sở Giao thông vận tải và Sở Xây dựng tỉnh

Cao Bằng; (3) Nghị quyết thành lập Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Cao

Bằng trên cơ sở hợp nhất Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tỉnh Cao Bằng; (4) Nghị quyết thành lập Sở Khoa học và

Công nghệ tỉnh Cao Bằng trên cơ sở hợp nhất Sở Thông tin và Truyền thông và

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Cao Bằng; (5) Nghị quyết thành lập Sở Nội vụ

tỉnh Cao Bằng trên cơ sở hợp nhất Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Sở

Nội vụ tỉnh Cao Bằng; (6) Nghị quyết thành lập Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Cao

Bằng trên cơ sở Ban Dân tộc tiếp nhận thêm chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ

máy quản lý nhà nước về tôn giáo từ Sở Nội vụ tỉnh Cao Bằng.

3

4. Về thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản

Để đảm bảo đúng quy định về thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản đề nghị

cơ quan soạn thảo tiếp tục rà soát, chỉnh sửa cho phù hợp.

Ban Pháp chế nhất trí trình Kỳ họp xem xét, thảo luận, thông qua.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND tỉnh trình Kỳ họp

thứ 27 (chuyên đề) Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Các sở, ngành liên quan;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH-HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nông Văn Tuân

		2025-02-21T10:41:08+0700

		2025-02-21T11:02:02+0700

		2025-02-21T11:02:02+0700

		2025-02-21T11:02:02+0700